Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0419/2025
Em, 24 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXCUTIVO A REFORMA
DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA WANDA
PEREIRA ROQUE, BEM COMO A INSTALAÇÃO
DE UMA COBERTURA NA QUADRA
ESPORTIVA, TAMOIOS, 2º DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a reforma da Escola Municipal Professora Wanda Pereira
Roque, bem como a instalação de uma cobertura na quadra esportiva, a fim de garantir
melhores condições para o desenvolvimento das atividades educacionais e esportivas.

Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A reforma da Escola Municipal Professora Wanda Pereira Roque é essencial para
proporcionar um ambiente mais adequado e seguro para os alunos e profissionais da
educação. A melhoria das instalações físicas da escola contribuirá diretamente para a
qualidade do ensino e o bem-estar de todos os envolvidos. Além disso, a instalação de
uma cobertura na quadra esportiva se faz necessária para garantir que as atividades
esportivas e recreativas possam ocorrer de maneira segura, sem que o clima interfira no
desenvolvimento dessas atividades. Essa melhoria também favorece o uso contínuo da
quadra durante todo o ano, beneficiando a formação integral dos estudantes.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo